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سرمقاله

نوع مواجهه این روزهای گروه های سیاسی با مساله 

عدالت آموزشی، پرتره ای قابل تامل و نه چندان دلچسب 

از فضای سیاسی کشور است. جریان های مختلف سیاسی که 

با ساخت های کلاسیک عموما از فضای عمومی جامعه جا 

مانده اند و در فضای متکثر فعلی که متاثر از انقلاب رسانه ای 

است توان نمایندگی همه ایده ها و سلایق مردم را ندارند، دوباره 

نشان داده اند استفاده سیاسی از یک مساله اجتماعی را که 

اتفاقا همه آنها در پدیدآمدنش موثر بودند، به حل مساله ترجیح 

می دهند. 

ماجرای عدالت آموزشی که این روزها با انتشار بخش هایی از 

یک گفت وگوی تلویزیونی در شبکه های اجتماعی درخصوص 

مدارس غیرانتفاعی دوباره به مساله ای عمومی تبدیل شده، 

موضوعی است که پیش تر در همین روزنامه سعی کرده بودیم 

ابعاد مختلف آن را بررسی کنیم. 

از برخی ناهنجاری های حاصل از تبعیض گفتیم که از 

پیش دبستانی و دبستان آغاز می شود و تا دانشگاه و میز های 

مدیریتی امتداد می یابد و طبقه ای از مدیران را می سازد که 

منقطع از جامعه بعدها به مناصب تصمیم گیر و تصمیم ساز 

می رسند و می شود آنچه نباید بشود. 

در بخشی از تحلیل و به عنوان یک آسیب مهم اشاره کرده بودیم 

تعداد کثیری از سیاسیون با گرایش های مختلف از اصولگرای 

سنتی و نوگرا گرفته تا اصلاح طلب سنتی و رادیکال با  انگیزه های 

گوناگون مدارسی غیرانتفاعی تاسیس کرده اند و البته همان جا 

هم گفتیم که به این روند دو انتقاد مهم داریم؛ اول اینکه برخی 

از این مدارس در چارچوب قانون فعالیت مالی ندارند و باید 

کنشگری مالی آنها شفاف شود و دومی که مهم تر هم بود، این 

بود که چطور می شود سیاسیونی که مسئولیت های کلان در 

سطح ریاست جمهوری یا ریاست مجلس و... داشته اند به جای 

تلاش حداکثری برای ارتقای سطح کیفی مدارس دولتی خود 

به سمت تاسیس مدارس پولی با شهریه های نجومی بروند؟

در برنامه چهارشنبه شب سیما استدلال یکی از مدافعان و 

موسسان ایده مدارس غیرانتفاعی که جنجالی شد و زمینه ساز 

بحث مجدد درخصوص ماجرا را فراهم آورد، خود موید نقد 

اصلی منتقدان بود، جمع بندی خطرناک شکست خوردن ایده 

عدالت آموزشی و ارتقای سطح مدارس دولتی و عدم وجود 

چاره ای جز تاسیس مدارس غیرانتفاعی گزاره قابل تاملی بود 

که باید بحث های کارشناسی جدی حول وحوش آن انجام شود 

و البته خیلی جدی تر باید به این مساله هم فکر کرد که اگر 

ایده جایگزین خطرناکی که توسط نومیدان از عدالت آموزشی 

تجویز می شود در سایر امور مانند بهداشت و درمان یا مسائل 

اقتصادی مثلا در حوزه نفت و... بدون در نظر گرفتن اصولی 

چون شفافیت و عدم استفاده از رانت اطلاعاتی کاربست پیدا 

کند -که تا حدودی هم اتفاق افتاده است– چه بر سر عدالت 

خواهد آمد؟

موضوع عدالت آموزشی و حداقلی شدن تبعیض در این حوزه 

یک بحث فنی و مهم در حوزه عدالتخواهی است که در جوامع 

مختلف متناسب با ایده حکمرانی شان پاسخ های متفاوتی برای 

آن یافته اند، پاسخ هایی که متناسب با ظرفیت های اجتماعی 

و اقتصادی کشورها به نتایج موفق یا ناموفقی رسیده است، 

مسیری که گام اولش تلاش برای ایجاد یک فهم عمومی توسط 

گروه های مرجع بوده. 

اما به نظر می رسد در کشور ما در میان گروه های سیاسی مختلف 

به جای سعی برای یک مفاهمه عمومی در این مساله و پیدا 

کردن یک راه حل برای آن، همه ظرفیت ها برای سوءاستفاده 

سیاسی و یک استفاده روبنایی انتخاباتی معطوف شده است. 

نگاهی به واکنش های پیرامون بحث های حاشیه ساز اخیر 

نشان می دهد موضع گیری ها از سه دسته خارج نبوده است؛ 

اول، بدنه وسیعی از فعالان دانشجویی و عدالتخواه که حسب 

دغدغه عدالتخواهی به میدان آمدند و تلاش کردند مساله 

عدالت آموزشی را به یک گفتمان عمومی تبدیل کنند. جریانی 

که به نظر می رسد تا حدودی هم موفق بوده و توانسته فارغ 

از خط کشی های مرسوم سیاسی، با تمرکز بر حل مساله 

دغدغه شان را عمومی کنند که این کنش اجتماعی یک اتفاق 

مثبت است، اینکه برابری خواهی آن هم با نگاه غیرجناحی و 

غیرقبیله ای محور مطالبه گری اجتماعی و مردمی باشد نشانه ای 

امیدبخش برای آینده فضای سیاسی-اجتماعی کشور است. 

دسته دوم اما برخی فعالان سیاسی جریان موسوم به اصلاح طلب 

بودند که سعی کردند ماجرا را به یک دعوای سیاسی تخفیف 

دهند و اصلا به روی خودشان هم نیاوردند که در بالاترین سطح 

سیاسی رهبران اصلاح طلب یعنی رئیس دولت های هفتم و 

هشتم خود از منتفعان مدارس پولی بوده اند و علاقه ای هم 

ندارند که به این سوال پاسخ دهند که رشد فزاینده تبعیض و 

تلاش برای انجام ندادن اصل 30 قانون اساسی -که مهم ترین 

پشتوانه حقوقی عدالت آموزشی است- در دولت فعلی را چگونه 

می خواهند توجیه کنند؟

دسته سوم برخی سیاسیون و فعالان موسوم به جریان اصولگرا 

هستند که آنها هم سعی کردند از آب گل آلود ماهی بگیرند. 

در سوال برانگیزترین کنش سیاسی در این ماجرا فرزند یکی 

از سیاسیون در توئیتی که ساعاتی بعد از انتشار حذف شد از 

بروز برخی تخلفات در ماجرای مدارس خبر داد، نوشته ای که 

بسیار خبرساز شد که ورود جدی دستگاه قضایی به موضوع را 

برای بررسی دو موضوع طلب می کند، هم برای صحت سنجی 

اصل ادعا و برخورد با متخلفان احتمالی و هم ورود به این ماجرا 

که آیا کسی صرف آقازاده بودن می تواند به اطلاعاتی دسترسی 

داشته باشد که برای مردم و احیانا برخی نهاد های نظارتی هم 

شفاف نیست؟

خطر تحریف عدالت آموزشی از آنچه می بینید به شما نزدیک تر است

خبریادداشت

بررسی ابعاد سینمایی و هنری سریالفارسی 

ستایش سه نشان می دهد این مجموعه با این 

مختصات نباید دیده می شد اما برخلاف این انتظار، 

از سطح مخاطب قابل توجهی برخوردار بود. 

بنابراین برای تحلیل این حجم از مخاطب باید به  جای 

ابعاد سینمایی و هنری به  سراغ ابعاد فراسینمایی و 

فراهنری و به شکل ویژه ابعاد اجتماعی برویم.

۱- در ابعاد اجتماعی، ساده پسندی و مواجهه مثبت 

با پیام های در سطح، مثل آنچه برای »عصر جدید« 

اتفاق افتاد، در دیده شدن سریال ستایش سه موثر 

بود. ستایش سه چه به  لحاظ فرمی و چه به  لحاظ 

منطق روایت و چه به  لحاظ بازی بازیگران و چه به  

لحاظ کارگردانی و... یک پدیده در سطح و ساده بود 

و مخاطب برای فهم و درک پیام سریال نیاز به هیچ 

تامل و زحمت فکری نداشت و همه چیز به سادگی 

در دسترس بود. 

این ساده خواهی، یکی از پیامدهای درگیری وسیع 

زندگی در دهه گذشته ایرانیان با فضای مجازی 

است که به طور شکلی و محتوایی، تحمل مخاطب را 

برای پیام های نیاز به تامل کاهش داده و مخاطب را 

سهل پسند کرده است. وقتی قرار باشد از طریق توئیتر 

و حداکثر ۲۸0 حرف یا از طریق پست های تلگرامی و 

اینستاگرامی با محدودیت کلمه وارد دیالوگ شویم و 

از طرف دیگر این دیالوگ در بستر تلفن همراه و حین 

کار و حرکت و میهمانی و... انجام شود، چه مطالب 

ژرفی قابل گفت وگو و تامل است؟

تداوم این وضعیت و تکرار هرروزه این نوع ارتباطات 

به طور ناخودآگاه افراد را برای مواجهه مثبت با پیام های 

در سطح، ساده و عمدتا سرگرمی ساز مهیا می کند. 

۲- »جامعه شناسی کنجکاوی« در ایرانیان می تواند 

ابعاد دیگری از علل پرمخاطب شدن سریال ستایش را 

توضیح دهد. کارهای زرد و در سطح، معمولا به شرطی 

مخاطب پسند می شوند که ابعاد کنجکاوی اجتماعی 

را درگیر خود کنند. اخبار زندگی خصوصی چهره های 

مشهور درباره ازدواج و طلاق و قهر و آشتی آنها با 

یکدیگر و نحوه پوشش و مدلینگ آنها و مکان آرایش و 

سالن زیبایی ای که استفاده می کنند و چیزهایی شبیه 

به اینها چرا این همه مورد توجه قرار می گیرد؟ برای 

اینکه حس کنجکاوی اجتماعی ایرانیان را می تواند 

برانگیخته کند، درحالی که دانستن و ندانستن 

این مطالب اهمیتی چه به  لحاظ معرفتی و چه به 

 لحاظ کارکردی ندارد اما در عوض تا دل تان بخواهد 

سرگرم کننده و پر کننده اوقات گفت وگو های دوستانه 

و فامیلی و وب گردی ها است. کنجکاوی به عنوان 

یک امر عمدتا روان شناختی برخلاف حقیقت جویی 

و واقع خواهی فاقد ارزش معرفتی و کارکردی است و 

بیشتر تامین کننده احساس نیاز به نشخوار ذهنی را 

برطرف می کند. 

سریال ستایش سه به دلیل آنکه در پی دو فصل دیگر 

این مجموعه ساخته شد به طور طبیعی از این امتیاز 

برخوردار بود که حس کنجکاوی اجتماعی را برانگیخته 

کند و سوال »چه خواهد شد« را درباره این مجموعه در 

مخاطب خصوصا مخاطبی که دو فصل اول را دیده 

بود، فعال نگه دارد و همین مساله نقطه ارتباطی این 

سریالفارسی با مخاطب است. این کنجکاوی اجتماعی 

قابل ارتباط با یک مقوله سینمایی به نام تعلیق است. 

تعلیق یکی از مفاهیم کلیدی سینمایی است که 

هیچکاک، پرآوازه ترین سینماگر کلاسیک از آن 

استفاده کرده  است. 

تعلیق در سینما دو شکل دارد؛ وجه نخست ایجاد این 

کنجکاوی در مخاطب است که فرجام قصه فیلم چه 

خواهد شد و بر سر قهرمان و ضدقهرمان چه خواهد آمد؟ 

وجه دوم تعلیق در سینما به  جای چیستی اتفاقات، 

بر چگونه رخ دادن حوادث و چگونگی فرجام یافتن 

فیلم تاکید دارد که تعلیق درصورت دوم ابعاد فنی تر 

و سینمایی تری دارد و بیشتر در فیلم های جدی تر 

است که به وجه امتیاز کار سینمایی تبدیل می شود. 

سریال ستایش سه چه متکی به تعلیق پدید آمده از دو 

فصل گذشته و چه تعلیق شکل گرفته در طرح حوادث 

و رخدادها و کاراکترها در خود ستایش سه، متکی به 

تعلیق از نوع اول و مربوط به کارهای در سطح است. 

این کنجکاوی آنقدر شدت دارد که مخاطب منطق 

تصادف روایت و همه آنچه فیلمفارسی را فیلمفارسی 

می کند و حتی ساده ترین کارها مانند مناسب بودن 

چهره ها با گریم از نظر سنی را نیز نادیده می گیرد و 

ستایش، قهرمان سریال می تواند در چهره ای حتی 

جوان تر از فصل دوم و عدم تناسب با سن و سال کاراکتر 

به ایفای نقش بپردازد. این کنجکاوی اجتماعی مساله 

مهمی است که در سطوح گوناگون بر زندگی ایرانیان 

موثر بوده است. 

این کنجکاوی اجتماعی همان خصلتی در ایرانیان 

است که می تواند همه عرصه های مهم و اساسی را 

تحت تاثیر خود به حاشیه ببرد و حاشیه در فوتبال و 

سینما و سیاست و فرهنگ و اقتصاد بر متن چیره و 

غالب شود و به پاشنه آشیل حل مسائل ایرانیان به لحاظ 

تاریخی تبدیل شود. 

سیدحسن نصرالله می گوید آمریکا نمی خواهد لبنان از 

وضعیت کنونی اش خارج شود، به همین دلیل هم تمام 

راه ها را برای حل بحران اقتصادی لبنان بسته است تا مشکلات 

لبنانی ها حل نشود. دبیرکل حزب الله با اشاره به مخالفتش با اسقاط 

دولت، نخستین اثر آن را تعلیق اصلاحات در کشور دانست. به 

گزارش خبرگزاری ها،  سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب الله در 

هفتمین روز درگذشت علامه سیدجعفر مرتضی العاملی، با اشاره به 

خدمات این عالم بزرگوار به تحولات لبنان پرداخت و گفت: »هم و 

غم حزب الله لبنان در مدت اخیر مانع شدن از خلأ سیاسی بود و 

به رغم اینکه برخی گروه ها به دنبال خلأ سیاسی و ساقط کردن دولت 

و جنجال سازی یا برگزاری انتخابات دیگر بودند، اما حزب الله تلاش 

کرد همزمان با توجه به خواسته های صادقانه مردمی و با توجه به 

شرایط خطرناک، با مسئولیت برخورد کند و به دور از شعار دادن به 

روشنگری بپردازد.« 

وی در ادامه گفت: »دولت در حالی استعفا کرد که ما خواهان آن 

نبودیم، نخست وزیر دلایلی برای استعفا داشت و ازجمله پیامدهای 

این استعفا، تعلیق بسته اصلاحات بود.« 

دبیرکل حزب الله تاکید کرد: »زمانی که ما می گفتیم دولت نباید 

استعفا دهد، نگران حزب الله یا مقاومت نبودیم. ما بیش از هر زمان 

دیگری و در هر بعدی قدرتمند هستیم. ما هنوز برگ برنده های خود 

را رو نکرده ایم و نباید در مواضعی که تاکنون گرفته ایم دچار اشتباه 

شوید. تمامی مواضع ما به علت نگرانی برای لبنان است.«

نصرالله در ادامه سخنان خود به نقش واشنگتن در تحولات کنونی 

لبنان اشاره و تصریح کرد: »باید از نقش آمریکایی سخن گفت که مانع 

خروج لبنان از وضعیت کنونی اش می شود. واشنگتن سعی دارد 

اقتصاد لبنان را هدف قرار دهد و این یک اتهام سیاسی نیست بلکه 

مدارک آن موجود است. آمریکا تمامی راه ها را برای حل بحران های 

اقتصادی لبنان بسته است و مانع از این می شود که لبنانی ها از 

مشکلات خود خارج شوند و به فشارهای خود به لبنان در جهت 

تحمیل شروط خود در آینده ادامه می دهد درحالی که تمامی مردم 

لبنان به دنبال استقلال سیاسی هستند.« 

وی از رهبران سیاسی خواست مانع از کشیده شدن اعتراضات به 

محل ناصواب خود ازجمله مسائل نژادی و مذهبی شوند و سعی 

کنند ملی گرایی، جوهره اصلی اعتراضات بماند. 

دبیرکل حزب الله لبنان با احتمال تشکیل دولتی کوچک تر در لبنان، 

از تمامی مردم و گروه های سیاسی خواست تمامی تلاش خود را 

برای همکاری با این دولت به  کار گیرند و گفت امروز یک مسئولیت 

سیاسی بر گردن تمامی گروه های سیاسی و مردم است که نباید 

بگذارند لبنان به سمت خلأ سیاسی برود و هر دولتی که می خواهد 

تشکیل شود باید ابتدا به مطالبات بحق مردمی گوش دهد. 

او حکومت جدید را به تدوین برنامه ای برای پاسخ به مطالبات 

مردمی، بازگشت اعتماد میان مردم و دولت، جدیت و تلاش ملزم 

کرد و گفت زمان اندکی در اختیار دولت جدید است و مردم منتظر 

اقدام عملی هستند.

سیدحسننصرالله،دبیرکلحزباللهلبنان:»سریالفارسی« و جامعه شناسی کنجکاوی

آمریکا مانع حل مشکلات لبنان می شود
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بازارمسکنباافتبازارهایرقیببرایدلالهاجذابشده،»فرهیختگان«۴راهنجاتمسکنرابررسیکردهاست

دلال ها  به خانه برمی گردند

همين صفحه و ۱۶ را بخوانيد

گونهشناسیمواجههسیاسیونبامسالهمدارسغیرانتفاعی

یف خطر تحر
عدالت آموزشی

۱6صفحه
تهران ۲۰۰۰ تومان

شهرستان ها و واحد های 
دانشگاهی ۱۵۰۰ تومان

۳۲

سیاستجدیددانشگاهآزاداسلامیبرایتقویتپژوهش

 تبدیل فضاهای بلااستفاده
 به مراکز فناوری و نوآوری

بررسی»فرهیختگان«ازلزومتداوماقداماتایراندرمسیرکاهشتعهداتهستهای

چرا باید
گام چهارم قوی باشد؟

»فرهیختگان«بررسیکرد

پاسخ به ۱۶ سوال پرتکرار
ح پایش از طر

۴۵ ،

۱۳

چرا  فیلمفارسی
دیده شد؟

»فرهیختگان«دلایلجامعهشناسانهوهنریبینندههایزیادفصلسوم»ستایش«رابررسیکرد
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